
 
GIUNTA CAMERALE 

Deliberazione n. 117 adottata nell’adunanza in data 20/12/2024 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA E DEL RESPONSABILE DELLA CONSERVAZIONE 
DIGITALE DEI DOCUMENTI INFORMATICI DELLA CHAMBRE           

In Aosta, il giorno venti del mese di dicembre dell'anno duemilaventiquattro, con inizio alle ore 

11:00 si è riunita presso la sala riunioni posta al primo piano della sede della Chambre 

Valdôtaine in Regione Borgnalle, 12 

LA GIUNTA CAMERALE 

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione: 

Nominativo Carica Presente/Assente 

SAPIA Roberto Franco Presidente Presente 

DOMINIDIATO Graziano Vice Presidente Presente 

BERTOLIN Guido Consigliere Presente 

(videoconferenza) 

BONOMI Ermanno Consigliere Assente Giustificato 

NICOLETTA Alessio Consigliere Presente 

REVIL Cristiano Consigliere Assente Giustificato 

VESAN Elena Consigliere Presente 

(videoconferenza) 

CHARLES Jean Pierre Presidente del Collegio dei 

revisori dei conti 

Presente 

CASOLA Davide Membro effettivo del Collegio dei 

revisori dei conti 

Assente Giustificato 

ROCCHIA Marzia Membro effettivo del Collegio dei 

revisori dei conti 

Assente Giustificato 

   

Totale Presenti:  6 

Totale Assenti:  4 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Segretario Generale della Chambre dott.ssa 

Katia Butelli.  

Il Presidente Roberto Franco Sapia presiede la seduta e introduce la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato 

LA GIUNTA CAMERALE 

Richiamata la propria deliberazione adottata in data odierna concernente la presa d’atto della 



nomina del Segretario Generale da parte del Presidente della Regione Autonoma Valle d’Aosta 

con decorrenza 1° gennaio 2025 e l’approvazione della bozza di contratto del Segretario 

Generale della Chambre ai sensi dell’art. 10 l.r. 20 maggio, 2002, n. 7; 

considerato che l’articolo 1 del contratto individuale di lavoro del Segretario generale, approvato 

con la sopra citata deliberazione della Giunta camerale in data odierna, prevede che allo stesso 

sia assegnato lo svolgimento di ogni altra funzione disciplinata da norme di legge e/o di 

regolamento connessa all’attività di gestione dell’Ente, tra cui le seguenti: 

- Responsabile della prevenzione e della corruzione di cui all’art. 1 comma 7 della L. 190/2012 

e ss.mm.ii.; 

- Responsabile della Conservazione dei Documenti Informatici, ai sensi dell’art. 44, comma 1-

bis, del D. Lgs. n. 82/2005; 

richiamato l’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, come modificato dall’art. 41, 

comma 1 del d. lgs. 25 maggio 2016, n. 97, che stabilisce che l’organo di indirizzo individui, di 

norma fra i Dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza (RPCT); 

richiamato il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato dall’ANAC con la delibera n. 7 del 

17 gennaio 2023 e ss.mm.ii.; 

richiamata la determinazione d’urgenza del Presidente n. 6 in data 24 maggio 2024, ratificata 

con deliberazione della Giunta camerale n. 43 in data 6 giugno 2024 con cui si dispone di 

nominare la dott.ssa Katia Butelli, in quanto Segretario Generale reggente, Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Camera valdostana delle imprese e 

delle professioni sino a nuova nomina; 

considerato che con deliberazione adottata in data odierna si è preso atto della nomina da parte 

del Presidente della Regione Autonoma Valle d’Aosta del dott. Vitaliano Vitali quale Segretario 

Generale della Chambre con decorrenza 1° gennaio 2025; 

rilevata pertanto la necessità di procedere alle seguenti nomine in capo al dott. Vitaliano Vitali, 

in qualità di Segretario Generale della Chambre: 

- Responsabile della prevenzione e della corruzione di cui all’art. 1 comma 7 della L. 

190/2012 e ss.mm.ii.; 

- Responsabile della Conservazione dei Documenti Informatici, ai sensi dell’art. 44, 

comma 1-bis, del D. Lgs. n. 82/2005; 

ritenuto di nominare il dott. Vitaliano Vitali – C.F. VTLVLN66S23A326H -  con decorrenza dal 1° 

gennaio 2025: 

- Responsabile della prevenzione e della corruzione di cui all’art. 1 comma 7 della L. 



190/2012 e ss.mm.ii.; 

- Responsabile della Conservazione dei Documenti Informatici, ai sensi dell’art. 44, 

comma 1-bis, del D. Lgs. n. 82/2005; 

dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente; 

preso atto che sulla proposta della presente determinazione è stato rilasciato parere favorevole 

di legittimità dal Segretario generale reggente, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 

regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

ritenuto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

su proposta del Presidente, ad unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi, 

DELIBERA 

1. di nominare il dott. Vitaliano Vitali – C.F. VTLVLN66S23A326H -  con decorrenza dal 1° 

gennaio 2025: 

- Responsabile della prevenzione e della corruzione di cui all’art. 1 comma 7 della L. 

190/2012 e ss.mm.ii.; 

- Responsabile della Conservazione dei Documenti Informatici, ai sensi dell’art. 44, 

comma 1-bis, del D. Lgs. n. 82/2005; 

2. che a detti incarichi non sono connessi ulteriori emolumenti retributivi. 

 

 

 
Responsabile istruttoria: 
Katia BUTELLI 

 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

firmato digitalmente firmato digitalmente 
Roberto Franco SAPIA Katia BUTELLI 

 


